
    ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HẢI DƯƠNG Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:          /2023/QĐ-UBND Hải Dương, ngày     tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung Điều 4 của Quy định một số nội dung về quản lý 

quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành kèm theo 
Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh Hải Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 

tháng 6 năm 2020; 
Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến 

quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của 

Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;
Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của 

Chính phủ quy định một số nội dung về quy hoạch xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 
07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy 
hoạch đô thị và Nghị định số 443/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Bộ 
Xây dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng 
liên huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây 
dựng khu chức năng và quy hoạch nông thôn; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng. 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 của Quy định một số nội dung về quản lý 
quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành kèm theo Quyết định 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-phu-va-Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-sua-doi-2019-411945.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-To-chuc-chinh-phu-va-Luat-To-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-sua-doi-2019-411945.aspx


2

số 15/2022/QĐ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2022 của UBND tỉnh Hải Dương 
như sau:

“Điều 4. Trách nhiệm trình thẩm định, trình phê duyệt và thẩm 
quyền thẩm định nhiệm vụ, đồ án quy hoạch xây dựng

1. Trách nhiệm trình thẩm định:
Cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư tổ chức lập quy hoạch tại Điều 3 Quy định 

này có trách nhiệm trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định nhiệm vụ và đồ án 
quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng theo quy định khoản 2 Điều này.

2. Thẩm quyền thẩm định:
a) Sở Xây dựng tổ chức thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch đô thị, 

quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh quy định tại 
khoản 1 Điều 5 Quy định này.

b) Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh thẩm định nhiệm vụ và đồ án 
quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ban Quản lý các khu công 
nghiệp tỉnh được quy định tại khoản 2 Điều 5 Quy định này, trừ quy hoạch do 
Ban quản lý khu công nghiệp tổ chức lập.

c) Phòng Quản lý đô thị tổ chức thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch 
đô thị, quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND thành phố, 
thị xã quy định tại khoản 3 Điều 5 Quy định này. 

d) Phòng Kinh tế và Hạ tầng tổ chức thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy 
hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND huyện 
quy định tại khoản 4 Điều 5 Quy định này. 

đ) Việc thành lập Hội đồng thẩm định nhiệm vụ và đồ án quy hoạch đô 
thị, quy hoạch xây dựng tại điểm a, điểm c và điểm d khoản 2 Điều này được 
thực hiện theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 42 Luật Quy hoạch đô thị; 
khoản 2, khoản 3 Điều 33 Luật Xây dựng.

3. Trách nhiệm trình phê duyệt: 
a) Sở Xây dựng trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch:
- Đối với quy hoạch xây dựng: Các quy hoạch thuộc trách nhiệm lập tại 

Khoản 1 Điều 3 Quy định này.
- Đối với quy hoạch đô thị: Các quy hoạch thuộc trách nhiệm lập tại 

Khoản 1 Điều 3 Quy định này và quy hoạch do Chủ đầu tư dự án đầu tư xây 
dựng lập thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh.

b) Sở Công thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và 
Đào tạo, Ban Quản lý các khu công nghiệp trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ 
và đồ án quy hoạch xây dựng thuộc trách nhiệm lập quy tại Khoản 2, 3, 4, 5 
Điều 3 Quy định này.



3

c) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh trình UBND tỉnh, UBND 
huyện, thị xã, thành phố phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch đô thị, quy 
hoạch xây dựng thuộc trách nhiệm lập tại khoản 6 Điều 3 Quy định này và thuộc 
thẩm quyền phê duyệt của UBND tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố nơi có 
quy hoạch.

d) UBND huyện, thành phố, thị xã trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ 
và đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị thuộc trách nhiệm lập của mình 
quy định tại khoản 7, khoản 8 Điều 3 Quy định này và thuộc thẩm quyền phê 
duyệt của UBND tỉnh.

đ) Phòng Quản lý đô thị trình UBND thành phố, thị xã phê duyệt nhiệm 
vụ và đồ án quy hoạch:

- Đối với quy hoạch đô thị: Các quy hoạch thuộc trách nhiệm lập của 
UBND thành phố, thị xã tại khoản 7 Điều 3 Quy định này và quy hoạch do Chủ 
đầu tư dự án đầu tư xây dựng lập.

- Đối với quy hoạch xây dựng: Các quy hoạch thuộc trách nhiệm lập của 
UBND thành phố, thị xã tại Khoản 7 Điều 3 Quy định này.

e) Phòng Kinh tế và Hạ tầng trình UBND huyện phê duyệt nhiệm vụ và 
đồ án quy hoạch:

- Đối với quy hoạch đô thị: Các quy hoạch thuộc trách nhiệm lập của 
UBND huyện tại Khoản 8 Điều 3 Quy định này và quy hoạch do Chủ đầu tư dự 
án đầu tư xây dựng lập.

- Đối với quy hoạch xây dựng: Các quy hoạch thuộc trách nhiệm lập của 
UBND huyện tại Khoản 8 Điều 3 Quy định này. 

g) UBND xã trình UBND huyện, thị xã, thành phố phê duyệt nhiệm vụ và 
đồ án quy hoạch xây dựng thuộc trách nhiệm lập tại khoản 9 Điều 3 Quy định này.

h) Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng trình:
- UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng được 

lập theo quy định của Luật Xây dựng và thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND 
tỉnh.

- UBND huyện, thị xã, thành phố phê duyệt nhiệm vụ và đồ án quy 
hoạch xây dựng được lập theo quy định của Luật Xây dựng và thuộc thẩm 
quyền phê duyệt của UBND huyện, thị xã, thành phố.

- Ban Quản lý các khu công nghiệp phê duyệt nhiệm vụ, đồ án quy 
hoạch xây dựng thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ban Quản lý các khu công 
nghiệp.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 9 năm 2023.



4

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành liên 
quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ đầu tư các dự án đầu tư 
xây dựng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./.

 Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- TT Công nghệ thông tin - VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Minh (15).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Triệu Thế Hùng


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T08:09:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T08:09:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-23T08:11:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




